ESTÀDO DÀ PÀR,AÍBÀ
PREFEITUBÀ' MT'NICIPÀI, DE DUÀS ESTRjÀDÀS

DTSPENSÂ No OAO29/2025

colrrRATo N" 00068/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBR.AM A PRE!:EITURÀ MT'NICIPA]" DE
DUAS ESERiàDÀS E ErcLUSTVE ENTR,ETE§I}48!{TO§ MI'SICÀÍS IJTDà., PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇO CONEORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA
FORMA ABATXO:

Pelo presente j-nstrumenlo particular de contrato, de um lado PREFtIiIt RÀ MUNfCfPÀ1 DE DUÀS
ESTRÀDÀS - Rua do Comércio, 23 - Centro - Duas Estrâdas - PB, Cl.iPJ n" 08.787.0L2/00AL-L0,
nest-e ato representada pela Prefeita Myllena Nayara Leandrc Nunes, Brasileira, Solteira,
Euncionaria Publica, residente e domiciliada na Rua Tirâdentes, SN - Centro - Duas Estradas -
PB, CPF n" 708.736.854-07, Carteira de Identidade no 4.249.712 SSDS-PB, doravante simplesmente
CONTRATANTE, e do outTo iado EXCLUSIVE ENTRETENIMENTOS MT,SICÀIS LTDÀ. * RUA MARIA APARECIDA
CARNETRO, 325, ANDAR 01 SALA 02, CATOLÉ - CAMPTNA GRANDÊ - pB, CNPJ no 24.439.539/0001-00,
doravante simpfesmente CONTRATADA, decidiram as partes contratantês assinar o presente
contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condiÇÕes seguintes:

CIáUSI,LA PRIMEIRJÀ - DOS FUNDÀMENTOS:
Este contrato decorre da Dispensa de Licitação n" OAO29/2025, processada nos termos da Lei n"
74.L33/2A21; Decreto Municipal n" 16/2A23; e fegislaÇão pertlnente, consideradas as alteraÇôes
posteriores Cas referÍdas normas, às quais os contratantes estão sujeitos como também às
cláusulas deste contrato.

CIÁUSULÀ SEGI]NDÀ - DO OBJETO:
O present.e contrato tem pôr objeto: Contratação de emprêsa especializada em locação de
estruturas físicas de uso temporário, destinados aos eventos do Municíplo de Duâs Estradas -
PB.

O serviço deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições êxpressas neste
instrumento, proposta apresentada, especif.icações técnicas corrêspondentes, processo de
Dispensa de Licitaçáo n" A0029/2A25 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam
fazendo partes integrantes do presênte contrato, inciependente de transcriÇão; e sob o regime
de ernpreitada por preÇo rinitário.

crÁusÍri.A rERcErRia * Do vÀroR E PREÇos:
O valor total deste contrato, a base do preçc proposto, é de R$ 55.200,00 (CINQUENTA tr CINCO

MIL E DUZENTOS REAIS).

P. TOTâI

6.000,0

L204,

2 . 500, 00 7 . 500,

45/ 0 16.200,0

65,

3

1

6 DIÁRIA

L2

500, 00

800,

@

PAG.:

D E

CODIGO DISCRII'IINAÇÃO I'NIDADE QUÀIflTIDÀDE P.I'NITi{RIO

íi:Ê9â?,""",^;ffi';;^Hil,,- #;§Hã"|:,,:,1, âá',#Jli8.." uND 30 200,00

DISCIPLINADORES DE PUBLICO: EM AÇC OU FERRO

GALVANlZADO MEDINDO 2 METROS DE COMPRIMENTO, EM

MODULOS/ DO TIPO GRADE METÁI,ICA TUBULAR/ FIXADOS
AO SOLO POR PÊS TUBULARES COM ALTURÀ DE L:19 uND 180 40,00
METROS, ACABAMENTO EM PINTURA METAI,IZADA NA COR

ALUMÍNIO, PARA DTSCIPLINAR ENTRADAS, ISOLAR AREAS,

CRGANIZAR FILAS DENTRO DO ESPAÇO DO EVENTO, ENTRE

OUTRÀS EUNCIONALIDADES.
I{OUSE MIX 4X4: ESTRUTURÀ EM ALUMÍNIO COBERTA COM

LONA ÀT.]TI CI]AMA E ANTI.MOFO, COM DOIS PISO
SEGUARDA CORPO. ATERRADO CONE'OB}.4E AS EXIGÊNCIAS DO

CORPO DE BOMBEIROS E EXTINTORES

SINALIZADOS. INCLUSO TRANSPORTE, MONTAGEM,

DESMONTAGEM, EQUÍPE TÉCNICA, SEGURO,

RESPONSABILIDADE CIVIL PELA SEGURÀNÇA DOS

EQUIPAI.IENTOS E TODAS AS DESPESAS REEERENTES ÀS

DIÁRIAS, ACOMODAÇÕES E ALIMENTAÇÃO DOS

FI]NCIONÁRIOS,
LOCAÇÃO DE GRID trM ALUMÍNIO BOX TRUSS Q3O, LINHA
PESADA, PARA MONTAGEM DE PORTAIS, TRAVES,

BACKDROPI ENTRE OUTROS'

LOCAÇÃO DE GRID EM ALUMÍNIO BOX TRÜSS Q5O, LIIIHA
PESADA, PARA MONTAGEM DE PORTAIS, TRÂVES,
BACKDROP, ENTB.E OUTROS.

LO:AÇÀO DE TABLADO SEM COBERTUPê; TABLADO OB Y C4

METROS/ COM PISO DE lIOO CM ATÉ 1'BO CM DC SOLO

iDEPXNIEIJDO DA }JECESSIDADE DA PPCDUÇÃO). PlSO TODO

2 UU

3 DIÁRIA

,4 MT

MT5

1
rcA DESMoNTÁver,, coueRrMENTo DE No MÍNrMc 6M,

NAVAL ANTI DERRAPANTE, COM DEGRAUS,
CONEORME NORMA TÉCNICA.

2.500,0DIARIA

COM MONTAGEM E DESMONTAGEM EM

DE 2M E 1.,50M DE ALTURA, 7 . 500, 00

COM CÀRPETE NA COR PRETA/ EM
COS COM CHAPAS DE COMPENSADO NAVAL 15MM.

DE ACESSO E RAMPA DE ACESSIBIIIDADE
COM A NORMA ABNT 9050. OBs: o

TER A QUANTIDADE DE
AO ATENDIMENTO DAS NORMAS DE

CREA E CORPO DE MILlTAR

55.20C, 0

CLÁUSUtA QUÀRTÀ - Do REÀJUSTÀI,IENTo EM SENTIDo ESTRITo;
Os preços contratados são fixos e lrreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preÇos
poderâo sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesmâ proporÇão da variação verificada
no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base c mês do orçamento estimado, exclusivamente para
as obrigações lniciadas e concl-uidas após a ocorrência da anualioade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o lnterreqno mínimo de um ano será contado a partir
dos efeitos financeiros do ú1timo reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação clo indlce de reajustamento, o Contratante paqará ao
Contratado a ircçortâncía calculada pela úItima wariação conhecida, liquidando a diferença
correspondente tâo Iogo seja divulgado o índice defínitivo. I'ica o Contratado obrigado a
apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preÇos do valor remanescente,
sempre que este occrrer.
Nas aferiçÕes finais, o indice utilizado para reajusLe será, obr:igatoriamente, o definitivo.
Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extínto ou de qualquer forma não
possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela
legislação então em vigor.
Na ausência de previsão 1egal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice
ofici-al, para reajustamento do preço do val-or remanescentêf por meio de termo aditívo.
O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.
O prazo para rêsposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômlco*financeiro, quando
for o caso, será de até 1 (um) mês, contado da data do fornecimento da documentaÇão
comprobatória do fato imprewisiwel ou previsível de consequência incalculávef, observadas as
disposições dos Arts. 1-24 a 136, da Lei 14.L33/2!

CIÁUSULA QUINTA . DÀ DOTAÇÂo:
As despesas correrão por conta da seguinte dotaÇão, constante do orçamento vigente
Recursos Próprios do Municipio de Duas Est.radas:
c6.0c - 13.695.2A03.2A26 - 500. - 3.3.90.39.01.

CIáUSULÀ SEX?À - DO PÀGÀI"íETiflTO:

C pag:amento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos
adotados pelc Contratante, bem como as disposiÇÕes dos Arts. LAL a L46 da Lei 14.L33/2L; da
seguinte maneira: Para ocot:rer no prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

cIÁUsU!À sÉTI}ÍÀ - DOS PRÀZOS E DA VIGÊNCIÀ:
Os prazos máximos de inicio de etapas de execução e de conclusão do obieto ora contratado, que
admitem prorrogação nas condiÇões e hípóteses previstas na Lei L4.L33/2A21' estão abaixo
indicados e serão considerados da assinatura do Contrato:
a - Inícic: Imediato;
b - Conclusão: 6 (seis) meses.
A vigência do presente contrato será determinada: após 6 (seis) meses, considerada da data de

sua assinatura; podendo ser prorrogada, nas hipóteses ê nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei
L4.L33/2\.

CIÁUSULÀ OITÀVÀ . DÀS OBRIGAÇõES DO CONTRÀTÀ}.ITE:

a) - trfetuar o pagamento relativo a execuÇão dos serviços efetivamente realizados, de acordo
com as respectivas cláusulas do contratlo;
b) - proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução dos serviços
contratados;
c) - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualídade dos

serviços, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabrlidades contratuais e legais;
d) - Designar representantes com atribuiÇôês de Gestor e Eiscaf deste contrato, nos termos da

norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execuÇão, respectivamente,
permitida a contrataÇão de tercelros para assistência e sub'sidio de informações pertinentes a

essas atribuiçÔes.

cIÁUsuI,A NONÀ - DAS OBRIGÀÇõSS OO CONTRJÀTADO:

a) - Executar devidamente os servÍços descritos
parâmetros de qualidadê estabelecidos para o

corrtra'Lualr com observância aos prazos estipulados;

no objeto sLlpracitado,
ramo de atividade rê

dêntro dos melho

re$f ao

W
obj

@

b) - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação
civil-, tributárla e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos asqualquer titulo, perante seus
contratado;

fornecedores ou terceiros em razão da execuÇão

c) - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execu
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;
d * Permitir e facilj-tar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos sof icitados ;
e) - Sêrá responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua cuJ-pa ou dolo na execução do contrato, não excfuindo ou reduzj-ndo essa
responsabi-l-idade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f) - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parLe, o objeto deste instrumento,
sem o conhecimento e a devida autorização expressa do contratante;
S) - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condiçôes de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo -l-icitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que soJ-icitado;
h) - Efetuar a execução dos serviços em perfeitas condições, conforme especificaÇões, prazo e
loca1 constantes no Termo de Referência e seus anexosi
i) - Não será admitida a subcontratação do objeto l-icitatório;
j) - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou subst.ituir, a suas expensas, no total ou emparte, o objeto do contrato em gue se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes
de sua execução ou de materíais nela empregados.

crÁusurÀ DÉcruÀ - DÀ ÀrEERÀçÀo E ExIINÇ.Áo:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificati-va, unilateralmente pelo ContratanLe
ou por acordo entre as partes, nos casos e condições previstas nos Arts. 124 a l-36 e sua
extinção, formalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla
defesa, ocorrerá nas hipóteses e disposições dos Àrts. 137 a 139, todos da Lei L4.133/2027.
Nas alterações unilat.erais a que se refere o inciso l, do caput do Art. 124, da Lei
74.733/2021, o Contratado será obrigado a acei-tar, nas mesmas condições contratuais,
acréscimos ou supressôes que se fizerem nos serviços, de até o respecLivo limite fixado no
Art. 125, do mesmo dipJ-oma 1egal, do wal-or inicial atualizado do contrato. Nenhum acréscimo ou
supressão poderá exceder o l-imite estabelecido, salvo as supressões resultantes de acordo
cel-ebrado entre os contratantes.

CLiiUSULÀ DÉCTMÀ PRTMEIR]À - Do RECEBTMENTo:
Executada a presente contrataÇão e observadas as condições de adimplemento das obrigações
pactuadas, os procedimentos e condições para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão,
conforme o caso, às disposições do Art. 140, da Lei 74.133/2021.
Por se tratar de servi-ço, a assinatura do termo detalLrado de recebimento prowisório, se dará
pelas partes, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico, até 15
(quinze) dias da comunicação escrita do Contatado. No caso do termo detalhado de recebimento
definitivo, será emitido e assinatura pelas partes, apenas após o decurso do 5;razo de
observação ou vi-storia, que comprove o atendimento das exiqências contratuais, não podendo
esse pLaza ser superior a 90 (noventa) dias, salvo em casos excepcionais, devidamente
j usti ficados .

CIÁUSÜLA DÉcIt,íÀ SEGT,!{DA - DÀS PENAIIDÀDES:
O Contratado será responsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo legal do
interessado, pelas infraçÕes previstas no Art. 155, da Lei 74-733/2021 e serão aplicadas, na
forma, condições, regras, prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo
diploma lega1, as seguintes sanÇões: a - advertência aplicada exclusivamente pela infração
administrativa de dar causa à inexecução parcial do contrato, quando não se justificar a

imposição de penaLidade mais grave; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato, por dia de atraso injustificado na execução do objeto da
contrataÇão; c - mufta de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer das
infrações administrativas previstas no referido Àrt.. 155; d - impedimento de licitar e

contatar no âmbi-to da Ad.ministraÇão PúbIica direta e indireta do ente federativo que tiver
aplicado a sanÇão, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsável pelas infrações
administrativas previstas nos incisos II, 1I1, TV, V, VI e VII do caput do referido Art. 155,
quando não se justificar a imposição de penalidade mais gravei e - declaração de inidoneidade
para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os
entes federatiwos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsáve1 pelas infraçôes
ad.ministrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput dô referido Art. L55, bem

como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, I11, IV, V, VI e VII do caput
do mesmo artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanÇã.o referida no

S 4o do referido Art. 156; f - aplicação cumu.l-ada de outras sanções previstas na Lei
14.t33/202L.
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido nô prazo de 15 dias após a

comunicaÇão ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a

que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao
ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

clÁusur.A DÉcrm rERcErRÀ - DÀ coldPEHsÀçÃo FrNÀNCErRil:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste
Contratado não tenha concorrido de alquma forma para o atraso,

instrumento,
será admitida @

desde
comp

o

3 of4 **ffi
e

a

2610612025, 15:35

o

DE
a
t)

1d
eto

financeira, devida
efetivo paqamento
serão ca-lculados
moratórios,. N

Pagamentoi VP =

desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspo
da parcela. os encargos moratórios devidos em razão do atraso no

com utilização da seguinte fórmu1a: EM = N x Vp x I, onde: EM
número de dtas êntre a clata prevista para opagamentoeado

valor da parcela a ser pagiai e f = índice de compensação financeira,'
apurado:T-(TX+100) = 365, sendo TX = pêrcent.ual do IPCA-IBGE acumulado nos últimosmeses oür na sua falta, um novo indice adotado pelo Governo Federal que o substítua. NahipóLese do referido índice estabelecido para a compensação financeira venha a ser extinto oude qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier aser determinado pela Iegíslação ent.ão em viqor.

crÁusuI.À DÉcruA euÀ"R'rA - Do FoRo:
Para dirímir as questões decorrenLes deste
Guarabira, Estado da paraiba.

contrato, as partes elegem o Eoro da Comarca de

E, por estarêm de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vaiassinado pelas partes e por duas testemunhas.

Duas Estradas - PB, 18 de Junho de 2025.

PELO CCNTRATANTE

0íT ,gs {(4 "i 6
I{:TTI.E§À §ÀYÀRiÀ I"E]AIÍDRO }IT'}IES
Prefeita
708.736.854-0't

ft,..1. À 1.,*'
608 G0X 2tqs O1

EXCLUSIVE A§jnàdodefoíma disitar po,
ENTRETENIMENTOS EXCLUSIVE

MusrcArs :i§:,H*:!lff,xy'''^''
LTD A:244395390O01 Dados:20256rs r5:28:*
oo 03'm'

EXCLUSIVE ENTRETENIMENIOS MUSICAIS LTDÀ.
CNPJ no 24.439.539/0001-00

PELO CONTRÀTADO

sam

o

DE
:19

ô
À,

4of4

ffi
26/06/2025, 15:35

@